şAHRUH
( ~~ )

(ö . 850/1447)

Timurlu hükümdan
(1405-1447).

_j

14 Reblülahir 779'da (20 Ağustos 1377)
Semerkant'ta doğdu. Timur'un dördüncü
oğlu olup annesi Karahıtaylar'dan Tugay
Terken Aga'dır. Timur sefere çıkarken za
man zaman Semerkant'ın idaresini ona bı
rakırdı. 799 (1397) yılında ağabeyi Miran
Şah'tan boşalan, merkezi Herat olmak üze
re Slstan, Horasan ve Mazenderan bölge
lerinin valiliğine getirildi. Timur'un 801 '
de ( 1399) başlayan son ve en uzun sefe
rine (yedi yıllık) , onun Memlükler'e karşı
Suriye ve Filistin'deki faaliyetlerine katıldı.
Osmanlı Sultanı 1. Bayezid ile yapılan An
kara Savaşı'nda bulundu (804/1402)

Timur'un doğuya Çin'e doğru çıktığı se
fer esnasında Otrar'da ölümü (807/1405)
kurduğu imparatorluğun kaderi üzerinde
büyük etki yaptı. Timur, ölmeden önce oğ
lu Cihangir'den olan tarunu Pir Muham
med'i veliaht olarak vasiyet ettiği halde
hiç kimse onun hükümdarlığını tanımadı.

Bu arada ordunun sağ kolundaki beyler,
ordu merkezinden habersiz olarak Miran
Şah'ın oğlu Halil Sultan' ı hükümdar ilan
ettiler ve Semerkant muhafızı Emir Argun
Şah'ın yardımıyla başşehri ele geçirdiler.
Şahruh, başlangıçta Halil Sultan'ın Mave
raünnehir'deki hakimiyetini tanıdıysa da
asıl taht varisi Pir Muhammed Kandehar'
dan gelince onu destekledi. 809 (1407) yı
lında Pir Muhammed'in kendi beylerinden
Pir Ali Taz tarafından öldürülmesi üzerine
Şahruh, Pir Muhammed'in öcünü alma
bahanesiyle Halil Sultan'la mücadeleye gi
rişti. Mücadelede Halil Sultan esir alındı
(81 11!409) ve kendisiyle varılan anlaşma
uyarınca savaşa son verildi. Buna göre Ha
lil Sultan, Maveraünnehir'deki haklarını ter-

ŞAHRUH

kederek Rey şehrine gidecekti. 27 Zilhicce
811 (13 Mayıs 1409) tarihinde hiçbir muka
vemetle karşılaşmadan Semerkant'a giren
Şahruh, altı ay sonra şehirden ayrılırken
buranın ve Maveraünnehir'in idaresini oğ
lu Uluğ Bey' e ve onun atabegi Şah Melik'e
bıraktı. Semerkant'ın Şahruh tarafından

ele geçirilmesiyle Timur'un mirası için ya
pılan hakimiyet mücadelesi büyük ölçüde
sona ermiş oldu.

Şahruh, 812 (1410) yılında Halil Sultan'ı
Irak-ı Acem ve Azerbaycan'ın geri alınma
sı için Karakoyunlular üzerine gönderdi ve
kendisinin de arkadan yola çıkacağını söy
ledi. Bu teşebbüs , Horasan ve Maveraün
nehir'de hakimiyetini sağlamlaştırmakla
vakit geçiren Şahruh'un batıya doğru yap
tığı ilk sefer oldu. Ancak Rey şehrine gelen
Halil Sultan daha ileriye gidemedi. Bu sı
rada Güney iran'da Ömer Şeyh'in oğulları
Mirza İskender ile Rüstem arasında çıkan
anlaşmazlıklar yüzünden bir faaliyet gös
teremedi ve 814'te ( 1411) Rey'de öldü. Fa
kat bu olaylar Şahruh'un azınini kırmadı;
Şahruh, Harizm bölgesini ele geçirdikten
sonra ( 815/1413) gözünü batıya çevirdi.
81 S yılının güzünde Herat'tan yola çıkan
Şahruh, Mirza iskender'e Irak-ı Acem ve
Azerbaycan'a yürüyerek buraları Karako
yunlular'dan alacağını bildirdi ve ordusu ile
Rey'de kendisine katılmasını istedi. Ancak
İskender'in onun hakimiyetini tanımama
sı üzerine Şahruh, Tebriz yerine İsfahan'a
karşı gitmeye karar verdi.

Şahruh, Baykara'yı esir alıp Kandehar'a
sürdü, bölgede düzeni sağlayarak burayı
tekrar İbrahim Sultan'a verdi ve Herat'a
döndü (Muharrem 81 91 Mart 1416). Böyle
ce Irak-ı Acem ile Güney iran'da Şahruh'un
hakimiyetini tanımak istemeyen ömer
Şeyh'in oğullarının nüfuzuna son verildi.

823 (1420) yılına kadar Şahruh, ülkenin
büyük bir kısmında hakimiyetini pekiştir
mekle birlikte batıda henüz ciddi bir faali

yette bulunamamıştı. Timur'un ölümüyle
yeniden siyasi sahnede görünen Karako
yunlu Kara Yusuf, Timur'un Irak-ı Arab'ı

verdiği oğlu Miran Şah'ı ve torun u Ebfı Be
kir'i 809 (1406) ve 810'da (1408) yenerek
Miran Şah'ın ölümüne ve Ebu Bekir'in kaç

masına sebep olduğu gibi eski arkadaşı
Celayirli Sultan Ahmed'i bertaraf ederek